1

情報システム・バックアップオフィス研究会 2010年度 第９回 議事録

1. 会合概要

・開催日  ：2011年１月 1１日（火）16:00～18:00

・開催場所 ：BCAO本部（東海日本橋ビル）会議室

・進行役  ：川村丹美（CAC：座長）

・議事録作成：関山

・出席者数 ：１４名（出席者名は末尾参照）

・資料   ： ①第８回議事録

          ②第９回アジェンダ

2. 議事内容

（１） 事務局から報告

  ●ITBO研究会メンバーの新規加入者の紹介

●１２月開催のイベント

①2010 年度 主任及び准主任管理者 継続教育

②第７回 月例講習会

③2010 年度 第2 回 事業継続初級管理者試験

④BCAO BCM 推進セミナー

⑤ＢＣＡＯ運営会議

○普及啓発セミナーのテーマ案として、国際標準化（ISO）とクラウドが

計画されている

    ●今後の予定

①2010年度 第2回普及啓発セミナー

②2010年度 主任及び准主任管理者 継続教育

③2010 年度 主任及び准主任管理者 継続教育

④2010 年度 第8 回月例講習会

○日時：1 月31 日（月）14：00～16：45（予定）

○会場：国立オリンピック青少年センター センター棟310 室

○セミナーテーマ（予定）：

・「欧米のBCM 事情」 田代様（（株）インターリスク総研）

・「BCMS 規格とレジリエンスの関係について」 石川様（BCAO 幹事）

※お時間のある方は、月例講習会にもぜひご参加ください

2

（２） Happy Hour

「BCM におけるクラウドサービスの活用」について、ITBO 研究会としての見解をまとめ

る目的で討議いたしました。 これまでの議論内容を、別紙「クラウドサービスの活用

について」にまとめましたのでご確認ください。

 何かご意見がありましたら、次回の研究会にて、もしくはメーリングリストでご発言

いただければ幸いです。

（３） 用語研究

    ○今回の研究会は、前掲の Happy Hour に多くの時間を費やした関係で、用語については

次回以降に議論させていただきます。申し訳ありませんが、よろしくお願いします。

①バックアップ

②リカバリー

③リストア

④復旧オプション

3

3. 2010 年度 第 9回研究会 出席者一覧

1 川村 丹美 株式会社シーエーシー

2 関山 雄介 大成建設株式会社

3 羽石 将士 日立電子サービス株式会社

4 安齊 隆正 株式会社富士通エフサス

5 伊藤 高信 ＦＵＮ

6 近藤 隆一 株式会社富士通エフサス

7 佐柳 恭威 スタンダード＆プアーズ

8 田中 弘明 株式会社 CSK

9 近棟あづさ 株式会社エム・ビー・アイ

10 土橋 篤 みずほ情報総研株式会社

11 野口 洋子 わかば国際特許事務所

12 山口 孝一 株式会社インターネットイニシアティブ

13 吉川 明人 ＮＥＣネクサソリューションズ株式会社

14 伊藤 毅 BCAO 副理事長

※伊藤 BCAO副理事長は、Happy Hour「BCM におけるクラウドサービスの活用につい

て」の討議にご参加いただきました

4. 今後の予定

（１）臨時 ITBO研究会

  ※Happy Hour の「BCM におけるクラウドサービスの活用」に特化した

   議論をさせていただきます。ご都合の良い方は是非ご参加ください

  ・開催日時：１月３１日（月）１７：３０～１９：３０

  ・会場  ：大成建設（株）１８階会議室２１９号

（２）第１０回 ITBO 研究会

  ・開催日時：２月８日（火）１６：００～１８：００

（３）第１１回 ITBO 研究会

  ・開催日時：３月８日（火）１６：００～１８：００

・第１１回の会場の変更をさせていただきます。お間違えのないようにお願いします。

ＮＥＣネクサソリューションズ 別館会議「泉田町ビルセミナールーム」

  ・住所  〒108-0014 東京都港区芝五丁目２７番６号 泉田町ビル １Ｆ

以上